
 miércoles 28 de julio de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.953 8
Que el Decreto Nº 1421/02 establece la reglamentación de la Ley Nº 25.164 y prevé en su 
artículo 9º, último párrafo, que el Jefe de Gabinete de Ministros podrá autorizar excepciones 
a los requisitos mínimos establecidos para el acceso a cada nivel o posición escalafonaria 
mediante decisión fundada y a requerimiento del titular de la jurisdicción u organismo des-
centralizado, en los casos de funciones que posean una especialidad crítica en el mercado 
laboral.

Que la Resolución de la entonces SUBSECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS Nº 48/02 y sus modificatorias aprobaron las 
pautas para la aplicación del régimen de contrataciones de personal a celebrarse según 
lo establecido en el artículo 9º del Anexo de la Ley Nº 25.164 y su Decreto reglamentario 
Nº 1421/02.

Que el MINISTERIO DEL INTERIOR ha solicitado las contrataciones en los términos del ré-
gimen previsto por la Ley antes citada, de las personas detalladas en el Anexo I, equiparán-
dolas al Nivel y Grado del Agrupamiento General del Sistema Nacional de Empleo Público, 
aprobado por Decreto Nº 2098/08, tomando además en consideración lo normado por las 
Decisiones Administrativas Nº 3/04 y Nº 1151/06 y sus modificatorias.

Que las aptitudes y experiencias de las personas referenciadas resultan atinentes al ob-
jetivo de las funciones asignadas y acreditan acabadamente la idoneidad necesaria para 
la realización de las mismas, fundamentos suficientes para tramitarles una excepción a lo 
establecido en el inciso c), punto II del artículo 9º del Anexo I al Decreto Nº 1421/02.

Que la financiación de las contrataciones que se posibilitan efectuar por la presente, será 
atendida oportunamente con cargo a las partidas específicas de los créditos presupuesta-
rios de la Jurisdicción 30 —MINISTERIO DEL INTERIOR— de conformidad con la Ley de 
Presupuesto de la Administración Nacional Nº 26.546.

Que ha tomado la intervención de su competencia la DIRECCION GENERAL DE ASUN-
TOS JURIDICOS del MINISTERIO DEL INTERIOR.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 100, incisos 
1 y 2 de la CONSTITUCION NACIONAL y del último párrafo del artículo 9º del Anexo I del 
Decreto Nº 1421/02.

Por ello,

EL JEFE
DE GABINETE DE MINISTROS
DECIDE:

Artículo 1º — Exceptúanse a las personas incluidas en el Anexo I, que forma parte integrante de 
la presente, de lo establecido en el inciso c), punto II del artículo 9º del Anexo I al Decreto Nº 1421/02, 
reglamentario de la Ley Marco de Regulación de Empleo Público Nacional Nº 25.164, al solo efec-
to de posibilitar sus contrataciones en el ámbito del MINISTERIO DEL INTERIOR, equiparándolas 
por el período y al Nivel y Grado del Sistema Nacional de Empleo Público, aprobado por Decreto 
Nº 2098/08, conforme el régimen previsto en el artículo 9º del Anexo a la Ley Nº 25.164, de acuerdo 
con el detalle obrante en el Anexo I de la presente.

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCION NACIONAL DEL REGISTRO OFI-
CIAL y archívese. — Aníbal D. Fernández. — Aníbal F. Randazzo.

ANEXO I

TIEMPO DETERMINADO: 1º de enero al 31 de diciembre de 2010.

APELLIDO NOMBRES TD Nº NIVEL GRADO
ALONSO CONSTANZA MARIA DNI 32111860 C 0
ARAYA LUIS PABLO DNI 22509484 D 3
BOGGIO JUAN PABLO DNI 25670372 C 0
BRIZUELA JOSE LUIS DNI 21151051 F 2
CEJAS UBALDO GUSTAVO DNI 22229517 D 4
DEL TOGNO CARLOS ALBERTO DNI 27577525 E 3
FERREYRA GABRIEL EDUARDO DNI 22598865 D 5
HERRERA PAULO JULIO DNI 27542537 D 0
MITRIATTI GUSTAVO GABRIEL DNI 17190130 C 0
MORENO OMAR ALEJANDRO DNI 32273262 C 0
NORMAN SILVIA DNI 11998779 C 2
QUINTANA ERNESTO SEBASTIAN DNI 14428010 C 0
ROMERO MIGUEL ANGEL DNI 12677933 E 5

#F4122225F#

RESOLUCIONES
#I4121678I#

Secretaría de Comunicaciones

PLAN FUNDAMENTAL DE 
NUMERACION NACIONAL

Resolución 63/2010

Destínase el Indicativo de Servicios Espe-
ciales “142” a la atención de comunicacio-
nes relacionadas con chicos perdidos en la 
Argentina.

Bs. As., 14/6/2010

VISTO el Expediente Nº 7885/2009, del Registro 
de la COMISION NACIONAL DE COMUNI-

CACIONES, organismo descentralizado de 
la SECRETARIA DE COMUNICACIONES 
dependiente del MINISTERIO DE PLANIFI-
CACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS, y

CONSIDERANDO:

Que el Plan Fundamental de Numeración 
Nacional aprobado por la Resolución Nº 46 
de fecha 13 de enero de 1997 de la SECRE-
TARIA DE COMUNICACIONES entonces 
dependiente de la PRESIDENCIA DE LA 
NACION, determina en su Punto III.4.1 que 
los Servicios Especiales están destinados 
a establecer comunicaciones de urgen-
cia, servicios a la comunidad y atención a 
clientes de los prestadores de servicios de 
telecomunicaciones, conforme al formato de 
numeración que allí se indica.

Que en el mismo punto el referido Plan Fun-
damental ha establecido el grupo de indica-
tivos “10Y” para los servicios de atención de 
llamadas vinculadas a Emergencias y los 

grupos “11Y” y “12Y” para los servicios de 
comunicaciones de Atención al Cliente.

Que por la Resolución Nº 8880 de fecha 9 
de abril de 1999 de la SECRETARIA DE 
COMUNICACIONES entonces dependien-
te de la PRESIDENCIA DE LA NACION se 
creó el grupo de indicativos de servicio ca-
racterizado como “13Y”, para los servicios a 
la comunidad.

Que con encuadre en los referidos marcos 
normativos distintos órganos gubernamen-
tales y prestadores de servicios de teleco-
municaciones, han requerido la asignación 
de un número de marcación abreviada para 
ser empleado por servicios de atención tele-
fónica, destinados a suministrar información 
a los ciudadanos referida a cuestiones de 
índole municipal.

Que la capacidad de numeración que ofre-
ció el indicativo con formato “13Y” se ha vis-
to agotada.

Que como consecuencia de ello, por la Re-
solución Nº 378 de fecha 10 de noviembre 
de 2008 de la SECRETARIA DE COMUNI-
CACIONES dependiente del MINISTERIO 
DE PLANIFICACION FEDERAL, INVER-
SION PUBLICA Y SERVICIOS, se creó el 
grupo de indicativos de servicios especiales 
“14Y”, para los servicios a la comunidad, 
brindados por entidades gubernamentales o 
de servicio social.

Que a fin de facilitar la posibilidad de encon-
trar los niños perdidos en la Argentina, se ha 
conceptuado procedente destinar el número 
especial “142”.

Que es facultad de esta SECRETARIA DE 
COMUNICACIONES administrar los recur-
sos necesarios para la prestación de los 
servicios de telecomunicaciones.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUN-
TOS JURIDICOS dependiente de la SUB-
SECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS ha tomado la inter-
vención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio 
de las atribuciones conferidas por el Artículo 
23 del Anexo II del Decreto Nº 764 de fe-
cha 3 de septiembre de 2000 y el Decreto 
Nº 1142 de fecha 26 de noviembre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE COMUNICACIONES
RESUELVE:

Artículo 1º — Destínase el Indicativo de Servi-
cios Especiales “142” a la atención de comunica-
ciones realizadas por los ciudadanos, relaciona-
das con chicos perdidos en la Argentina.

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Carlos L. Salas.

#F4121678F#

#I4121972I#
Superintendencia de Riesgos del Trabajo

RIESGOS DEL TRABAJO

Resolución 1068/2010

Apruébase el Programa de Regularización 
de las Condiciones de Salud y Seguridad 
en el Trabajo en Organismos Públicos.

Bs. As., 23/7/2010

VISTO el Expediente Nº 3768/10 del Registro de 
esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS 
DEL TRABAJO (S.R.T.), las Leyes Nros. 
24.557, 25.212, el Decreto Nº 491 de fecha 
29 de mayo de 1997, la Resolución S.R.T. 
Nº 772 de fecha 29 de julio de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que uno de los objetivos primordiales de la 
Ley Nº 24.557 sobre Riesgos del Trabajo es 
reducir la siniestralidad laboral a través de 

la prevención de los riesgos derivados del 
desempeño de las tareas.

Que mediante el artículo 35 de la Ley sobre 
Riesgos del Trabajo se creó la SUPERIN-
TENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO 
(S.R.T.), como entidad autárquica en jurisdic-
ción del entonces MINISTERIO DE TRABA-
JO Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION 
(M.T. y S.S.), actualmente MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SO-
CIAL DE LA NACION (M.T.E. y S.S.).

Que la “Estrategia Iberoamericana de Segu-
ridad y Salud en el Trabajo 2010-2013” ha 
sido incorporada como pauta de la política 
de Estado en la materia, a través de la firma 
de un Convenio Multilateral en fecha 27 de 
abril de 2010.

Que en este contexto, el Estado Nacional 
debe respetar y hacer respetar las pautas de 
Salud y Seguridad en el Trabajo de manera 
ejemplar, en resguardo de las condiciones 
laborales de sus trabajadores y también, 
promover con actitud rectora, la adhesión de 
todos los actores involucrados.

Que en materia de higiene y seguridad, re-
sulta competente para el control y sanción 
de los incumplimientos, detentando el poder 
de policía en la materia, no sólo el Estado 
Nacional, sino también los Estados Provin-
ciales y los Municipios, cada uno en el ám-
bito de sus jurisdicciones, razón por la cual 
el necesario comportamiento ejemplar debe 
necesariamente abarcar a la totalidad de los 
niveles del Estado.

Que entre las funciones de Estado se en-
cuentra la obligación de regular y velar por 
el cumplimiento del sistema de riesgos del 
trabajo, debiendo, por tanto, cumplir con las 
normas de higiene y seguridad de manera 
ejemplar, recayendo en esta Superintenden-
cia la función de controlar el cumplimiento 
de las normas de Salud y Seguridad en el 
Trabajo, con plenas facultades para dictar 
las disposiciones complementarias que re-
sulten necesarias para tal fin.

Que habiéndose registrado importantes 
avances en los últimos años en materia de 
higiene y seguridad, llevados adelante por 
los distintos niveles del Estado Nacional, los 
estados provinciales y los municipios, exis-
ten aún cuestiones pendientes que resulta 
necesario resolver.

Que habiendo realizado esta Superinten-
dencia un relevamiento muestral del grado 
de cumplimiento a las normas de higiene y 
seguridad por parte de organismos públicos 
realizado con los representantes de los Tra-
bajadores nucleados en Unión Personal Ci-
vil de la Nación (U.P.C.N.) la Asociación Tra-
bajadores del Estado (A.T.E.), en consulta 
con la Aseguradoras de Riesgos del Trabajo 
y la Jefatura de Gabinete de Ministros, sur-
ge que dentro de los problemas del sector 
público persiste la existencia de organismos 
sin cobertura de riesgos de trabajo, otros de 
ellos no cuentan con servicios de higiene y 
seguridad, y una parte que aún teniéndolo, 
éste servicio no funciona adecuadamente.

Que a pesar de los esfuerzos realizados en 
la materia, la falta de cobertura de riesgos 
de trabajo en algunos sectores del Estado, 
la inexistencia o deficiencia de ciertos ser-
vicios de Higiene y seguridad o de medicina 
laboral, sumado a la ausencia de sensibi-
lización al riesgo y la falta de capacitación 
específica en prevención sobre los riesgos a 
los que se encuentran expuestos los traba-
jadores, generan la necesidad de contar con 
un programa específico que aborde los pro-
blemas detectados a la vez de contemplar 
las particularidades de cada caso.

Que el sector público tiene características 
que le son propias y lo diferencian del sector 
privado, y a los efectos de cumplir con las 
condiciones de higiene y seguridad existen 
circunstancias particulares que deben ser 
tenidas en consideración.

Que en tal sentido, debe atenderse la in-
flexibilidad presupuestaria y la existencia de 
mecanismos de compra y contratación con 
plazos y tiempos distintos al sector privado, 
lo que obliga a realizar un abordaje especial 
para el sector público que debe contemplar 



 miércoles 28 de julio de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.953 9
necesariamente los plazos de ejecución de 
obras y los procedimientos para la adquisi-
ción de bienes y servicios.

Que a la descripta característica distintiva 
que posee la gestión operativa del sector 
público, debe sumarse que para el caso de 
detectarse incumplimientos a la normativa 
vigente, la aplicación de sanciones pecu-
niarias entre distintos sectores del Estado 
no solucionan la cuestión de fondo, amén 
de los distintos criterios sustentados en el 
tiempo por la Procuración del Tesoro de la 
Nación sobre la posibilidad o imposibilidad 
de aplicar sanciones pecuniarias entre dis-
tintos organismos estatales.

Que la obligación por parte del Estado de 
cumplir con las normas de Seguridad e Hi-
giene en el Trabajo de manera plena y ejem-
plar y las facultades de esta S.R.T. de hacer 
cumplir esa normativa, conllevan la necesi-
dad de disponer de un programa especial y 
focalizado para el Sector Público que per-
mita instrumentar medidas que coadyuven 
al logro de los niveles debidos de salud y 
medio ambiente laboral.

Que a los efectos de prevenir y proteger a 
todos los trabajadores del Sector Público se 
aprueba un programa que alienta la parti-
cipación e integración de todos los actores 
involucrados, promoviendo un clima de co-
operación entre las distintas jurisdicciones, 
a fin de lograr el objetivo principal que es el 
resguardo de la salud de los trabajadores y 
la prevención de los accidentes.

Que esa cooperación interadministrativa, 
debe alcanzar al nivel provincial y municipal, 
a partir de la suscripción de acuerdos es-
pecíficos y la fijación de responsabilidades 
compartidas.

Que la Resolución 164 de la Organización 
Internacional del Trabajo, promueve la inte-
gración de Comités Paritarios de Higiene y 
Seguridad en el Trabajo, en todos los luga-
res y la articulación de su acción con todas 
las partes interesadas.

Que resulta necesario, con el objetivo de 
alentar la participación de los actores invo-
lucrados, en la búsqueda de solucionar las 
cuestiones aún pendientes de resolución, 
dar participación a la Comisión de Condicio-
nes y Medio Ambiente de Trabajo (CYMAT) 
que se encuentra regulada en el Artículo 
117, Capítulo II, Título VIII del Convenio Co-
lectivo de Trabajo General para la Adminis-
tración Pública Nacional, homologado por 
el Decreto Nº 214/2006, que desarrolla sus 
actividades en el ámbito la Jefatura de Gabi-
nete de Ministros.

Que tal se ha dicho, el principal objetivo per-
seguido con la creación de un programa es-
pecífico para el Sector Público, debe ser que 
los trabajadores estatales estén incluidos en 
el Sistema, participen de manera activa y 
protagónica del mismo, cuenten con las me-
didas preventivas de Salud y Seguridad en 
el Trabajo y con las prestaciones reparato-
rias en casos de enfermedades laborales o 
accidentes de trabajo, recibiendo, además, 
suficiente y adecuada capacitación en la 
materia.

Que a fin de obtener el logro de tales ob-
jetivos mencionados, debe contarse con un 
mapa exhaustivo del estado de situación de 
la totalidad de los niveles y jurisdicciones 
como un elemento metodológico necesario 
para el diseño y la instrumentación del pro-
grama.

Que tanto el apartado 4º del artículo 33 de 
la L.R.T. como su reglamentario, artículo 11 
del Decreto Nº 491 de fecha 29 de mayo de 
1997, prevén los destinos de los excedentes 
del Fondo de Garantía de la Ley sobre Ries-
gos del Trabajo.

Que las acciones previstas en cada conve-
nio particular que sea aprobado en el mar-
co del Programa, podrán ser financiadas 
con los excedentes del Fondo de Garantía 
de la Ley Nº 24.557, en tanto se corres-
pondan con las finalidades asignadas a 
tales excedentes.

Que la Gerencia de Asuntos Legales ha in-
tervenido en el área de su competencia.

Que la presente se dicta en virtud de lo dis-
puesto en los incisos a) y e), del apartado 
1º, del artículo 36 de la Ley Nº 24.557 y la 
Resolución S.R.T. Nº 772 de fecha 29 de ju-
lio de 2009.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE RIESGOS DEL TRABAJO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase el “Programa de Re-
gularización de las Condiciones de Salud y Se-
guridad en el Trabajo en Organismos Públicos”, 
en adelante denominado PROGRAMA ORGA-
NISMOS PUBLICOS”.

Art. 2º — Fíjanse como Objetivos del Progra-
ma que se aprueba en el artículo precedente, los 
siguientes:

- Promover el Sistema de Riesgos del Trabajo 
en el ámbito de los Organismos Públicos.

- Reducir la siniestralidad laboral y adecuar las 
Condiciones y Medio Ambiente de Trabajo en el 
ámbito de los Organismos Públicos.

- Promover la capacitación en materia de Sa-
lud, Seguridad y Medio Ambiente de Trabajo en 
los Organismos Públicos.

- Obtener el máximo nivel de cobertura de 
Riesgos del Trabajo para los trabajadores de los 
Organismos Públicos Nacionales, Provinciales y 
Municipales.

- Brindar colaboración y asistencia técnica al 
Estado Nacional, las Provincias y los Municipios, 
tendientes a fortalecer sus respectivas capacida-
des de gestión en las tareas de prevención de 
riesgos laborales y preservación de la salud y se-
guridad de los trabajadores que se desempeñan 
dentro de su órbita.

Art. 3º — Establécense las siguientes accio-
nes correspondientes al Plan de Trabajo que la 
S.R.T. elaborará con cada Organismo Público 
que se acoja al Programa, a través de convenios 
específicos:

- Realizar un diagnóstico basado en el estado 
general del Organismo y en el grado de cum-
plimiento que registre respecto de la normativa 
vigente en materia de Salud y Seguridad en el 
Trabajo.

- Elaborar un Plan de Regularización que con-
tenga entre otros aspectos, cronograma de acti-
vidades y plazos de ejecución determinados.

- Programar las actividades de inspección en 
los lugares de trabajo.

- Fomentar la participación de las organizacio-
nes gremiales que representen a los trabajado-
res del respectivo Organismo y de la Asegura-
dora de Riesgos del Trabajo (A.R.T.), que tuviese 
contratada.

- Fortalecer el tratamiento de la temática den-
tro de la Negociación Colectiva y la constitución 
de institutos paritarios en materia de Salud y Se-
guridad, en todos los ámbitos del sector público 
Nacional, Provincial, Municipal y en la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires.

Art. 4º — Invítanse a las Administraciones del 
Trabajo Locales (A.T.L.) de cada jurisdicción del 
país, a formar parte del presente Programa.

Art. 5º — Las acciones previstas en cada 
convenio particular podrán ser financiadas con 
los excedentes del Fondo de Garantía de la Ley 
Nº 24.557, en tanto se correspondan con los des-
tinos previstos para tales excedentes por la nor-
mativa de aplicación en la materia, sujeto a la dis-
ponibilidad de recursos y en la proporción que la 
Superintendencia de Riesgos del Trabajo determi-
ne. Los convenios que se suscriban para la imple-
mentación de cada Plan de Trabajo que prevean 
este financiamiento especificarán su oportunidad 
y alcance y, en su caso, los mecanismos para la 
rendición de la aplicación de los fondos.

Art. 6º — La presente resolución entrará en 
vigencia a partir de su publicación en el Boletín 
Oficial.

Art. 7º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan H. González Gaviola.

#F4121972F#

#I4121744I#
MINISTERIO DE DEFENSA

Resolución 851/2010

Procedimiento para la designación de do-
centes suplentes en los Liceos Militares y 
en el Instituto Social Militar “Dr. Dámaso 
Centeno”. Modificación de la Resolución 
Nº 1125/09.

Bs. As., 15/7/2010

VISTO la ley Nº 25.164 Marco de Regulación del 
Empleo Público Nacional, la ley Nº 17.409 
aprobatoria del Estatuto de Personal Docen-
te Civil de las Fuerzas Armadas, su regla-
mentación aprobada por el Decreto Nº 4451 
del 15 de mayo de 1973, el Convenio Co-
lectivo de Trabajo General para la Adminis-
tración Pública Nacional homologado por el 
Decreto Nº 214 del 27 de febrero de 2006, 
la Resolución Nº 1125 del 23 de octubre de 
2009, y sus modificatorias, Nros. 1354 del 
17 de diciembre del mismo año y 130 del 17 
de febrero de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que por la ley Nº 17.409 se aprobó el Esta-
tuto del Personal Docente Civil de las Fuer-
zas Armadas, reglamentado por el Decreto 
Nº 4451/73, configurándose un ordenamiento 
cuyas disposiciones, según el artículo 4º de la 
ley Nº 25.164, continuarán rigiendo la relación 
laboral del personal encuadrado en él hasta 
que se firmen convenios colectivos de trabajo 
aplicables al mismo o se dicte un nuevo orde-
namiento legal que reemplace al anterior.

Que la Resolución 1125/09 estableció un 
procedimiento para la designación de su-
plentes en los LICEOS MILITARES y en el 
INSTITUTO SOCIAL MILITAR “DR. DAMA-
SO CENTENO”, dependientes de las FUER-
ZAS ARMADAS, para cubrir cargos vacan-
tes por cese del titular o para reemplazar a 
titulares en uso de licencia o por tratarse de 
cargos vacantes cuya creación haya sido 
debidamente autorizada o por caducidad de 
una suplencia.

Que dicho procedimiento agregó precisión a 
lo estipulado sobre designación de suplentes 
en el artículo 14, inciso 2, de la reglamenta-
ción aprobada por el Decreto Nº 4451/73, 
satisfaciendo asimismo los requisitos de 
transparencia, igualdad de oportunidades y 
excelencia académica.

Que la experiencia recogida en la implemen-
tación de la Resolución Nº 1125 de 2009 
merece ser capitalizada, introduciendo al-
gunas mejoras en el proceso de selección, 
y plasmándolas en un nuevo acto adminis-
trativo que esté, a su vez, depurado de las 
disposiciones especiales concebidas ex-
clusivamente para la primera aplicación del 
procedimiento, realizada en dicho año.

Que razones de índole pedagógica reco-
miendan dar continuidad en el cargo, duran-
te el ciclo lectivo 2011, a aquellos docentes 
que fueron designados suplentes de RE-
GENTE o de SUBREGENTE de los respec-
tivos establecimientos educativos durante el 
año 2010 por aplicación del procedimiento 
fijado por la Resolución Nº 1125/09.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUN-
TOS JURIDICOS del MINISTERIO DE DE-
FENSA ha tomado la intervención que le 
corresponde.

Que la suscripta es competente para el dic-
tado de la presente Resolución en virtud del 
artículo 2º de la ley Nº 17.409 y del artículo 
4º, inciso b) apartado 9º de la Ley de Minis-
terios (t.o. 1992).

Por ello,

LA MINISTRA 
DE DEFENSA
RESUELVE:

Artículo 1º — Establécese el procedimiento a 
seguir, para la selección de docentes a ser desig-
nados en calidad de suplentes, en los LICEOS 
MILITARES dependientes del EJERCITO, la AR-
MADA y la FUERZA AEREA y en el INSTITUTO 
SOCIAL MILITAR “DR. DÁMASO CENTENO” de-
pendiente del EJERCITO.

Art. 2º — La designación de suplentes selec-
cionados según este procedimiento tendrá lugar 
cuando concurran las siguientes condiciones:

a) Se trate de cubrir vacantes por cese del 
titular, para reemplazar a titulares en uso de li-
cencia, para cubrir vacantes cuya creación haya 
sido debidamente autorizada y en todos aquellos 
cargos u horas semanales cuyo suplente haya 
cesado por aplicación del artículo 14, inciso 2, 
apartado “h” de la Reglamentación aprobada por 
el Decreto Nº 4451/73.

b) No se puedan realizar los concursos previs-
tos en el artículo 9º de la mencionada Reglamen-
tación sin entorpecer el normal desempeño de la 
actividad escolar.

c) Tales vacantes no puedan ser llenadas con 
personal en disponibilidad o con candidatos que 
hayan aprobado concursos de ingreso realizados 
dentro del último año para el cargo o asignatura 
a cubrir, según las pautas expresadas en el artí-
culo 14, inciso 2, apartados “b” y “c”, de la misma 
Reglamentación.

Art. 3º — En las circunstancias referidas en el 
artículo precedente, la designación recaerá en el 
docente mejor ubicado en un listado por orden 
de mérito confeccionado según las disposiciones 
de la presente Resolución.

Art. 4º — Anualmente, para cada uno de los 
LICEOS MILITARES dependientes de la AR-
MADA, el EJERCITO y la FUERZA AEREA, e 
igualmente para el INSTITUTO SOCIAL MILI-
TAR “DR. DÁMASO CENTENO”, dependiente 
del EJERCITO, se realizará una convocatoria a 
todos los docentes interesados de la zona de 
influencia de la respectiva Unidad Educativa, 
para participar de un proceso de evaluación 
de antecedentes cuyo objeto será la elabora-
ción de un listado de postulantes dispuestos a 
desempeñarse en calidad de suplentes en el 
establecimiento.

Art. 5º — Los interesados sólo podrán postu-
larse para las asignaturas o cargos para los cua-
les los habilita su título.

Art. 6º — Las convocatorias se realizarán to-
dos los años en el segundo semestre, de modo 
de contar con información sobre las suplencias 
que más probablemente habrá que cubrir, y se 
harán bajo la coordinación de la SUBSECRETA-
RIA DE FORMACION del MINISTERIO DE DE-
FENSA. Las etapas de los procesos de selección 
se inscribirán anualmente en los tiempos indica-
dos por el siguiente cronograma:

a) Difusión de la convocatoria: en julio de cada 
año.

b) Inscripción: durante el mes de agosto, por 
un lapso no inferior a DIEZ (10) días hábiles.

c) Evaluación de antecedentes: septiembre y 
octubre.

d) Publicidad de los puntajes y los órdenes de 
mérito: en la primera quincena de noviembre.

e) Admisión de solicitudes de revisión: desde 
el sexto día hábil de iniciada la publicación de 
los órdenes de mérito, por espacio de DIEZ (10) 
días hábiles.

f) Tratamiento de solicitudes de revisión: hasta 
mediados de diciembre, con fecha tope a deter-
minar anualmente por la SUBSECRETARIA DE 
FORMACION del MINISTERIO DE DEFENSA, 
teniendo en cuenta las necesidades de progra-
mación de la actividad docente para el año en-
trante.

Art. 7º — La difusión de las convocatorias 
será realizada por el MINISTERIO DE DEFEN-
SA y procurará atraer al mayor número posible 
de candidatos, en consonancia con la excelencia 
de la educación que se aspira a impartir en los 
LICEOS MILITARES y en el INSTITUTO SOCIAL 
MILITAR “DR. DÁMASO CENTENO”. Para este 
fin se publicarán avisos en un diario de circula-
ción nacional y en diarios de la zona y se rea-
lizarán las comunicaciones que se juzgue con-
veniente, para incrementar la cantidad de pos-
tulantes, a los MINISTERIOS DE EDUCACION 
provinciales y otros organismos o entidades re-
levantes del ámbito educativo. En particular se 
pondrá especial cuidado en aprovechar en todo 
su potencial los portales digitales del MINISTE-
RIO DE DEFENSA y de cada una de las FUER-
ZAS ARMADAS.


